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כיצד תלויה חבישת כובע בשבת בחבישת כיפה?

יש אומרים שאסור לחבוש בשבת ברשות הרבים )דאורייתא( כובע שאינו 
מהודק היטב לראשו, משום שחוששים שהרוח תעיף את הכובע מראשו, ובשעת 
הרמתו יטעה ויטלטלנו ארבע אמות. ויש אומרים שאף ברשות הרבים דרבנן, 
המצויה בזמננו, יש להחמיר; וכל שכן מי שדרכו לשאת לעתים קרובות את 

הכובע בידיו.

ואיסור זה הוא רק כאשר הוא חבוש בכיפה תחת הכובע, אך אם אינו חבוש 
בכיפה, הרי זה מותר לחבוש כל כובע שהוא, כיון שאף אם הכובע יפול מראשו 
וירים אותו בידיו, אין לחשוש שיטלטלנו ארבע אמות, שהרי באותה שעה ראשו 

מגולה, ובן ישראל לא ילך ארבע אמות בגילוי ראש.
]שו"ע שא, מ, משנ"ב קנג-קנד, ושעה"צ קצב; ביאורים ומוספים דרשו, 106[

בזמננו ניתן להקל בדין חבישת כובע ברשות הרבים?

כאמוּר, כובע שאינו מהודק היטב לראש, אין לחובשו בשבת ברשות הרבים 
כאשר יש כיפה תחתיו. ובזמננו נוהגים להקל ולחבוש ברחוב כובע שתחתיו 
כיפה גם כשאינו מהודק לראש, משום שסומכים על העירוב. ואכן, במקומות 
שבהם אין עירוב, יש להקפיד להסיר את הכיפה לפני היציאה לרחוב עם הכובע, 

אלא אם כן הכובע מהודק היטב לראשו.

 ו'מהודק היטב', פירושו שאין בכחה של הרוח המצויה במקום זה ובעונה זו, 
להגביה את הכובע מעל הראש; וזאת, אף בשעה שהרוח אינה נושבת. ובשעה 

שנושבת רוח שאינה מצויה, צריך שהכובע יהיה עמיד גם בפני רוח זו.
]ביאורים ומוספים דרשו שא, 107[
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יש לנהוג כשח"ו תפילין נפלו על הרצפה בשבת?

ם מצוה, עובר על 'בל תוסיף'.  בשבת אין מצוה להניח תפילין, והמניחן לשֵׁ
ונחלקו הפוסקים בנוגע להנחתן שלא לשם מצוה, ובנוגע לאיסור 'מוקצה' 
בתפילין: יש אומרים שמותר להניחן שלא לשם מצוה, ולכן הן נחשבות כ'כלי 
שמלאכתו להיתר'; ויש אומרים שאסור להניחן שלא לשם מצוה, ולכן נחשבות 
כ'כלי שמלאכתו לאיסור', ואין לטלטלן אלא לצורך שימוש במקום שבו הן מונחות.

ולהלכה, מצדדים הפוסקים כי בשעת הדחק ניתן להקל. ולכן, אם נפלו תפילין 
בֶת במקום  על הארץ, חובה להרימן. ויש שהורה במקרה כזה להחליט שחפץ לָשֶׁ
שבו נפלו התפילין, כדי שיהא מותר לטלטלן לכל הדעות, שהרי מטלטלן לצורך 

שימוש במקומן.
]משנ"ב שא, קנח; ביאורים ומוספים דרשו, 109[
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באותו זמן היתה בחנות בתו של ר' לייבל, וכשמזגה לו את הכוס 
טעתה ומילאה אותה בחומר ניקוי. האיש לגם את הכוס בבת 

אחת, ומיד החל להשתעל ולהשתנק ומעיו התהפכו בקרבו

בפורים שנת תשל"ג, כשתלמידי השיעור של מרן הגראי"ל 
שטיינמן זצ"ל עמדו לצאת מביתו, התחכם אחד התלמידים, פנה 

שוב לרבנו וביקש ממנו ברכה שניה...

 האם קיים איסור 'לא תלבש' בתחפושות?
והאם מותר להתחפש לכומר

 "והשתיה כדת"  | אפילו השופט הגוי ידע איך יהודים שותים יי"ש
בעיר קולומייא התגורר יהודי עובד ה', עשיר ובעל נכסים, בשם ר' לייבל 
אייפערמא ז"ל. היתה לו חנות 'כל בו', בה היתה גם פינה לממכר משקאות. 
במשך כל היום היו אשתו ובתו מנהלות את החנות, והוא היה נכנס אליה רק 
לשעה אחת ביום, והיה עומד ומוכר משקאות, ומההכנסות שהגיעו לידיו באותה 
שעה לא היו רואות אשתו ובתו מאומה – את הכל היה מחלק לצדקה עד 
הפרוטה האחרונה. זאת מלבד מנהגו לסובב על פתחי נדיבים ולהתרימם לצדקה.
פעם במוצאי שבת קודש נכנס אל החנות יהודי פשוט מאוד, וביקש לשתות 
כוס יי"ש. באותו זמן היתה בחנות בתו של ר' לייבל, וכשמזגה לו את הכוס 

טעתה ומילאה אותה בחומר ניקוי במקום ביי"ש. 
האיש לגם את הכוס בבת אחת, ומיד החל להשתעל ולהשתנק ומעיו התהפכו 
בקרבו. הזעיקו רופא, שהצליח לגרום לו לפלוט את כל מה ששתה ולהשיב 
את רוחו, אולם עדיין נצרך אותו יהודי להיות רתוק למיטתו עד שהבריא כליל. 
מקום מגוריו היה בשכונה בה התגוררו ליצנים וקלי דעת, ורגלם של אנשים 
ישרים ויראי ה' לא דרכה בה משום 'סחור סחור אמרינן לנזירא'. אולם כעת, 
כשהיה מוטל על ערש דווי בגלל מה שאירע בחנותו של ר' לייבל, חששו תושבי 
העיר שלאחר שיבריא יתבע את ר' לייבל למשפט, ולכן כל אותם ימים באו 

רבים לבקרו כדי להפיס את דעתו. אולם כל זאת היה ללא הועיל. אותו יהודי 
לא הסתכל על כל הבאים – ואחת היתה שאלתו, עליה היה חוזר כל הזמן: 

"האם ר' לייבל הגיע?"
כאשר ראו את התעקשותו, דיברו על לבו של ר' לייבל שיבוא גם הוא לבקרו 
ולהתנצל בפניו, וכך יציל עצמו ממשפטים ועלילות, אולם ר' לייבל התעקש 
ועמד על שלו שאינו נכנס לבית כזה, שהרי מקום טומאה הוא. בסופו של דבר, 

לאחר שהחלים הלך האיש והגיש תביעה נגד ר' לייבל. 
בעיר קולומייא, שרובה היו יהודים, היו גם הגויים בקיאים מאוד במנהגי 
ישראל. בהגיע יום המשפט, כששמע השופט – שכנראה כבר קיבל מראש 
שוחד כדי לזכות את ר' לייבל – את הטענות נגדו, פסק ואמר: "הרי מנהג 
היהודים, שכששותים יי"ש, שותים קודם לגימה קטנה ואומרים 'לחיים', ואחר 
כך ממשיכים לשתות את כל הכוס. אם כן" – אמר השופט ליהודי שהגיש את 
התביעה – "עליך הטענה, ולא עליו. אם היית מתנהג כמו יהודי, ושותה קודם 
לגימה קטנה, היית מרגיש שהמשקה אינו ראוי לשתיה ולא היתה באה עליך 

כל הצרה הזאת".
)משיחותיו של הגה"צ רבי אליעזר דוד פרידמן שליט"א(

סיפר יהודי אחד שלמד אצל מרן הגראי"ל שטיינמן זצ"ל בישיבה-קטנה לפני 
למעלה מארבעים שנה: 

באחת השנים )כפי הנראה היה זה בפורים תשל"ג(, כאשר נכנסו תלמידי 
השיעור למרן זצ"ל לשמחת פורים, מיד כשנכנסו לביתו עברו לפניו והוא 
האציל לכל אחד מהתלמידים ברכה אישית; והנה לאחר שישבו בביתו וכבר 

עמדו לצאת, התחכם אחד התלמידים ופנה שוב אל רבנו וביקש 'ברכה שניה'...
על אתר השיבו רבנו בבת שחוק ונעימות: "הרי 'ברכה שניה' היא 'יוצר האדם'... 

ווער א מענשט" )תהיה 'בן אדם' בהנהגתך(.
)כאיל תערוג( 

מעיקר הדין מותר לאשה להתחפש בפורים לגבר וכן להיפך, ואין בכך איסור 
ה", משום שאין עושים  מְלַת אִשָּׁ בֶר שִׂ שׁ גֶּ ה וְלֹא יִלְבַּ "לֹא יִהְיֶה כְלִי גֶבֶר עַל אִשָּׁ
זאת אלא לשם שמחה בעלמא; אולם האחרונים הזהירו שלא לעשות כן. ולדעת 
הגרי"י קניבסקי, יש להקל בכך לילדים שלא הגיעו לגיל 'חינוך', וכן דעת 
הגרי"ש אלישיב; אך החזון איש הורה שלא להלביש תחפושת כזו אף לתינוק.

ולבישת מלבושי גויים כתחפושת, כגון תחפושות של המן ואחשורוש, דעת 
הגר"ח קניבסקי שאין בה איסור "וּבְחֻקֹּתֵיהֶם לֹא תֵלֵכוּ", אך אין ראוי לעשות כן. 
ברם, תחפושת מענייני עבודה זרה, כבגדי כומר וכדומה – דעת הגרי"ש אלישיב 
יךָ". מַע עַל פִּ ירוּ לֹא יִשָּׁ ם אֱלֹהִים אֲחֵרִים לֹא תַזְכִּ שאסורה מן הדין, משום "וְשֵׁ
]ביאורים ומוספים 'דרשו', תרצו, 52-53[
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תלמידים מישיבת ראדין ערכו בפורים הצגה אצל ה'חפץ חיים', בה 
התלוצצו על ענין כלשהו שהרעיש אז את עולם הישיבות. הוכיחם 
מרן בלשונו הרכה ואמר: "גם בפורים חייבים להימנע מלשון הרע"

האם מותר לחקות אדם לא בתור זלזול או ליצנות אלא לשם 'הפגנת כשרונות חיקוי'? | לקט מדברי הפוסקים על חובת הזהירות מלשון הרע בימי 
הפורים, מתוך 'ביאורים ומוספים' על ספר 'חפץ חיים' מהדורת 'דרשו'

בספר 'נצור לשונך' )פ"ג סוס"ה( הביא בשם אביו שהיה מתלמידי ה'חפץ 
חיים', שהיה מעשה בפורים בישיבה בראדין, שקבוצה מתלמידי הישיבה עשו 
הצגה בביתו של ה'חפץ חיים', שהיה בה דברי שחוק על ענין שעשה באותה 
התקופה רעש גדול בעולם הישיבות, והוכיחם מיד ה'חפץ חיים' בלשונו הרכה 

ואמר: "גם בפורים חייבים להימנע מלשון הרע".
וכן מחה בזה הגרש"ז אויערבך )הליכות שלמה עמ' שמג( שלא לעשות כן, 
ושע"י כך באים להלבנת פנים והונאת דברים ועוד עוונות חמורים בין אדם 
לחברו. וכן הביא הגר"מ שטרנבוך )מועדים וזמנים ח"ב סימן קצא בשם קונטרס 
אחד(, שמה שמתלוצצים בסעודת פורים אפילו מרבנים ות"ח, עוברים בזה על 
חמורות שבחמורות באיסור ביזוי ת"ח ומלבין פני חברו ברבים ולשון הרע וכדו' 
שאין להם חלק לעולם הבא, ובפרט אם האדם שמתלוצצים עליו שומע הדברים 
ומצטער ומתבייש, שהוא עוון פלילי ממש. ואין היתר אלא להתלוצץ מהמינים 

והכופרים וכל פורקי העול שזו מצוה, ראה שם באורך דבריו. 
וכן כתב בשו"ת קנין תורה בהלכה )ח"ב סימן קכה אות ב(, שיש למחות 

נמרצות על המבייש חברו דרך שחוק בפורים, וכן כתב הגר"ע יוסף )שיעורי 
הראשל"צ ח"א עמוד שג( שהמדברים לשון הרע בפורים, עוונם חמור מנשוא 
ואין להם חלק לעולם הבא, וראה עוד מה שכתב בשו"ת יחוה דעת )ח"ה סי' נ( 
שגם השומעים עוונם חמור, ששומעים ביזוי תלמיד חכמים ואינם מוחים, מלבד 

איסור קבלת לשון הרע שיש בזה. וכן כתב בשו"ת אז נדברו )ח"ט סי' מט(.
ובחומרת עוונם של המדברים דברי שחוק על חבריהם, כתב בפלא יועץ )ערך 
אונאה( שזו דרכם של עמי ארצות כסל למו, שמצערים את חבריהם דרך שחוק 
וקלות ראש כדי להרבות שמחה של הוללות, והרי זה כמתהולל היורה זיקים, 

וענוש יענש באופן שתהפך השמחה לתוגה וכו'.
ולחקות תנועותיו של אדם או את קולו, לא לשם זלזול או ליצנות אלא לשם 
'גילוי כשרונות חיקוי' וכדו', ויודע שלא יגרם בכך בזיון ולעג על האדם שאותו 
מחקה, כתב הגר"ח קניבסקי )קונטרס קב ונקי תשע"ג( שאין איסור בזה אבל 

אין זו הנהגה ראויה. 
)חפץ חיים הלכות לשון הרע כלל ג' ביאורים ומוספים 16(
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לפתע הפסיק הרבי ה'צמח צדיק' מוויז'ניץ את שטף דיבורו, פנה 
לרבי שמואל אליעזר פלדמן שעמד מאחוריו ואמר לו בקפידה: 
"ציילען, זאלסטו שינדלען" – לספּוֹר, אתה יכול לספּוֹר רעפים...

וגמטריאות פרפראות לחכמה )אבות ג יח(
כמעט מעולם לא היה הרבי בעל 'צמח צדיק' מוויז'ניץ זי"ע מפסיק בשטף 
דיבורו בעת אמירת ה'תורה' על שולחנו. דבריו היו נאמרים באש ובהתלהבות, 

ברתת ובזיע והכל היו מאזינים בדממת קודש. 
אחת מהפעמים הבודדות בהן הפסיק הרבי באמצע אמירת ה'תורה', היתה 
בשבת אחת כאשר מאחוריו עמד החסיד המפורסם רבי שמואל אליעזר פלדמן 
זצ"ל. בתוך דבריו הזכיר הרבי חשבון של גימטריא, ורבי שמואל אליעזר החל 

לחשב ולהרהר בלבו ולבודקה אם היא אכן עולה יפה במנין... 
כנראה שהרגיש בזה ה'צמח צדיק' ומחמת כן נתבלבלה מחשבתו, ולפתע הפסיק 
את שטף דיבורו ופנה אל החסיד ואמר בקפידה: "ציילען, זאלסטו שינדלען" 
]'לספור, אתה יכול לספור רעפים'... עיסוקו של אותו חסיד היה ברעפים שהיו 
מניחים על גגות הבתים בכפרים...[. כלומר – לא זו השעה הנכונה כדי לחשב 

ולבדוק אם הדברים תואמים, כי כעת יש לקבלם באמונה תמימה.
)ע"פ מפי ספרים וסופרים – אבות(

קנין חכמה – פרקי אבות

סיפר הגר"ג אידלשטיין שליט"א: "שמעתי עובדא מופלאה מבעל 
המעשה, שבא לאחי רבי יעקב זצ"ל לבקש ברכה, והשיב לו – 'יש 

לך בבית צלב, שתי וערב, אי אפשר לברך אותך'..." 

אֱלֹהֵי מַסֵּכָה לֹא תַעֲשֶׂה לָּךְ )שמות לד יז(
סיפר מרן ראש הישיבה הגאון רבי גרשון אידלשטיין שליט"א, בדברים שנשא 

על אחיו מרן הגר"י זצ"ל:
"שמעתי עובדא מופלאה מבעל המעשה, שבא אליו ]-להגר"י זצ"ל[ לבקש 
ברכה, ורבי יעקב אמר לו – יש לך בבית צלב, שתי וערב, ואי אפשר לברך 

אותך, ועליך קודם להוציא את הצלב מהבית.

"והתפלא אותו אדם ואמר: 'לא ידוע לי שיש אצלנו דבר כזה'. ואמר לו: תשאל 
את אשתך. ושאל אותה וגם היא אמרה שלא ידוע לה דבר כזה.

"אמר לו רבי יעקב: תבדקו בארון היכן שמונחים צעצועי הילדים. יש שם 
קלפים, ובאחד הקלפים מצויר צורת שתי וערב... והלך ובדק ומצא כדבריו".

)דרכי החיזוק(

פניני הפרשה



האם סמלו של אחד הבנקים בארצנו, המורכב מציור של חצי 
שמש, אינו נוגד את ההלכה? האם מותר לגננת לצייר את השמש 

ואת הירח עם ילדי הגן?
פנינים נבחרים על הדף היומי–בבלי מתוך גליון 'מאורות הדף היומי'

"לא תעשון כדמות שמשי המשמשים לפני במרום" – עבודה זרה דף מג.
האם מותר לצייר את השמש? האם סמלו של אחד הבנקים בארצנו, המורכב 
מציור של חצי שמש, אינו נוגד את ההלכה? האם מותר לגננת לצייר את השמש 
ואת הירח עם ילדי הגן? שאלות אלו ועוד רבות אחרות נידונו בספרי הפוסקים, 

כאשר גמרתנו משמשת להם כמעיין שופע של מקורות לנושא זה.
מבואר בסוגייתנו, שהפסוק )שמות כ/כ( "לא תעשון אתי", העוסק באיסור 
זרה, כולל גם איסור "לא תעשון כדמות שמשי המשמשים לפני  עבודה 
במרום", כלומר, אסור ליצור דמויות של שמש, ירח, כוכבים, מלאכים ושאר 
צבא השמים. בהקשר לכך שואלת הגמרא, הלא בביתו של רבן גמליאל נשיא 
ישראל היתה טבלה ובה צורות שונות של הלבנה שהוצגה בפני עדים שבאו 
להעיד על ראיית מולד הלבנה, ושנועדה לבדוק את אמיתות דבריהם. נסקור 
להלן, אחדות מן התשובות המנויות בגמרתנו על שאלה זו, וניווכח בהלכות 

הרבות הנלמדות מכל אחת מהן.
אסור להשהות צורות גרמי השמים אף שלא נוצרו באיסור: לפי תירוץ אחד 
מן התירוצים בגמרתנו, דמויות הירח שהחזיק בהן רבן גמליאל נעשו על ידי 
עובד כוכבים. ואף שמדרבנן אסור לאדם להשהות בביתו כל דמות של אחד 
מגרמי השמים, שמא יחשדוהו שהוא עובד אלילים, מכל מקום, חשד זה אינו 

קיים במקום שמצויים בו בני אדם רבים, וביתו של רבן גמליאל נחשב כמקום 
ציבורי, מאחר שרבים באים אליו. מכאן למדו, שאסור לאדם להשהות בביתו 
צורות אלו, אף שלא נוצרו על ידו באיסור ]ראוי לציין את הסברו של הגר"א 
)ס"ק כ"א( בדעת הרמב"ם, שאין איסור שהייה אלא בציורי אדם ולא בשאר 

הצורות, עיי"ש[.
ציורים בגן ילדים: לפי תירוץ נוסף בגמרא, מאחר שהצורות האלו נועדו לצורך 
לימוד, אין איסור בדבר. מכאן, נפסק להלכה )"שולחן ערוך" יו"ד סי' קמ"א 
סעי' ד'( "ואם הם להתלמד, להבין ולהורות, כולן מותרות". לצורך לימוד, מוסיף 
הש"ך )שם ס"ק כ"ו(, לא זו בלבד שאין איסור להשהותן, אלא אף מותר ליצור 
אותן. עם זאת, מציין ה"חתם סופר" זצ"ל )שו"ת יו"ד סי' קכ"ח(, כי היתר זה 
אינו אלא לצורך לימוד תורה, אך לא לצורך לימוד אומנות הפיסול. נציין, כי 

כל האמור לעיל מתייחס לעשיית צורת חמה או צורת לבנה, בולטת או שוקעת. 
אולם, נחלקו הפוסקים, אם יש איסור בציור בלבד, שאינו בולט ואינו שוקע 
)יו"ד סי' קמ"א ב"דרכי משה" ס"ק ה', ט"ז ס"ק י"ג, ב"נקודות הכסף" שם, 
וב"פתחי תשובה" ס"ק ו'(. בהקשר לכך כתב הגר"ש וואזנר זצ"ל )שו"ת "שבט 
הלוי" ח"ז סי' קל"ד(, כי לכל הדעות, מותר לצייר לילדים את גרמי השמים, ואף 
לעשות צורות שלהם, בעת לימוד פרשת בראשית העוסקת בבריאת השמש, 

הירח והכוכבים או לצורך לימוד פרשת וישב, בה מתואר חלום יוסף הצדיק.
ההבדל בין השמש לבין הירח: כאשר נעיין בסוגייתנו, נבחין בדבר מעניין. 
הלא רבן גמליאל החזיק טבלה זו שבה צורת הירח כדי להראותה לפני העדים 
שבאו להעיד על מולד הלבנה. מאחר שבתחילת החודש הירח מופיע בצורת 
חרמש, כנראה שגם בטבלה זו היו צורות שונות בדמותה של הלבנה בראשית 
החודש, ולא הופיעו בה דמויות של ירח מלא. למרות זאת, הקשתה הגמרא, 
כיצד רשאי היה רבן גמליאל ליצור דמויות אלו ולהחזיקן ברשותו, ולכאורה, 
מקושיה זו ניתן להסיק, כי גם חלק מן השמש אין לצייר. אולם, סברה יפה 
כתב הגר"ש ואזנר זצ"ל )שם(, להבדיל בין השמש לירח. אמנם הירח עגול הוא, 
אך במרבית החודש אין הוא נגלה לעינינו כי אם באופן חלקי. לעומת זאת, 
השמש נגלית במלוא הדרה בכל שעות היום, למעט בזמן הזריחה והשקיעה. 
מעתה, דווקא צורה של ירח חלקי אסורה, שכן, כך רגילים בני אדם לראותו, 

אך צורת שמש חלקית אינה אסורה.
לפיכך, מותר לצייר את השמש בעת זריחתה ובעת שקיעתה, או כאשר 
חלקים ממנה מוסתרים על ידי עננים, וסמלו של הבנק המורכב מציור של 
חצי שמש, כמו גם בתי מסחר אחרים המשלבים את השמש בסמלם המסחרי, 

אינו סותר את ההלכה.
ציור שמש ללא קרניים: יש לציין, כי האיסור ליצור את דמותה של השמש 
וכוללת את קרני השמש. זאת, מדייק  תקף, רק כאשר היצירה מושלמת 
המהריא"ץ )שו"ת יו"ד סי' פ"ג( מגמרתנו, האוסרת על יצירת "חמה" ולא כתבה 
באופן סתמי, עיגול. היינו, רק יצירה הדומה מאד לחמה האמיתית אסורה, ולא 
עיגול בעלמא )ע"ע "מנחת חינוך" מצווה ל"ט, ו"דברי מלכיאל" ח"ג סי' נ"ח(.

מאורות הדף היומי

 האם מותר לספר על אדם שעובר עבירות,
כדי שיתפללו עליו שישוב בתשובה?

הצטרפו אלינו ללימוד היומי בספר 'חפץ חיים'
בסעיפים הקודמים למדנו, שגם אם ראינו אדם שעבר עבירה שאיסורה 
מפורסם, ובוודאי מתכוון לחטא, אך הוא איש בינוני שנשמר בדרך כלל מחטא 

– אסור לגלות זאת לאחרים, אלא יש להוכיחו בינו לבין עצמו. 
בסעיף הנלמד היום )כלל ד סעיף ה( ממשיך ה'חפץ חיים' בעניין זה וכותב, 
שאם החוטא הוא "מהאווילים הלצים השונאים למוכיחם... ובוודאי לא יתקבלו 
דבריו באוזניו", והוא עשוי לשנות באוולתו ולבוא עוד פעם לידי חטא – טוב 
שיגלה זאת לדייני העיר, כדי שיוכיחוהו ויפרישוהו מהחטא. והוא הדין שיכול 

לומר זאת לקרוביו של החוטא, אם הוא יודע שביכולתם להשפיע עליו. 
'דרשו' מביאים, כי יש שכתבו שגם אם  בביאורים ומוספים שבמהדורת 
הוא עצמו יכול להוכיחו, אבל הקרובים או מישהו אחר יעשו זאת טוב יותר, 
ותהיה מכך תועלת, מותר. וכן מנהל מוסד שרוצה להעיר לאחד המלמדים, 
אבל חושב שתהיה תועלת גדולה יותר אם הביקורת תגיע מאחד ההורים ולא 
ממנו ישירות, דעת הגר"ח קניבסקי שמותר לספר להורה את הביקורת בסוד, 
על מנת שיעיר למלמד. ]ולספר על אדם שעשה עבירות כדי שיתפללו עליו 

שיחזור בתשובה, דעת הגר"נ קרליץ שמותר משום שנחשב לתועלת, אך צריך 
לספר בצמצום רק כפי הנצרך[.

אמנם, בכל אופן שמודיע לקרובים, או למישהו אחר שיכול להוכיחו, אסור 
להם לקבל את דבריו בהחלטה גמורה. ולכן, יש שכתבו שכאשר מודיע לקרובים 
ויודע שיקבלו זאת באמון גמור, עליו להודיע להם שאין להם לקבל זאת אלא 

עד שיבררו הדברים עם החוטא. 
גם לגבי דייני העיר, מדגיש ה'חפץ חיים' שאסור לספר להם אלא אם ראו 
זאת שני עדים, כי אסור לבית דין להאמין לעד אחד. אמנם, לספר לדיינים 
שלא בתורת עדות אלא בצנעה על מנת שיוכיחוהו, הביאו בביאורים ומוספים 
שאין זה גרוע יותר מאשר לספר לקרובים או לשאר בני אדם היכולים להשפיע 

עליו לטובה.
ה'חפץ חיים' מדגיש עוד, כי כוונת המספר צריכה להיות לשם שמים, ולא 
משנאה; ודייני העיר צריכים להוכיח את החוטא בצנעה ולא ילבינו פניו ברבים 
]וראה בביאורים ומוספים לעניין דברים שיש בהם חילול ה', כיצד יש לנהוג[. 

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי 



מי שנעשה אצלו אחד מאיסורי התורה כהפקר חלילה... 
מקבל בכך את קללת ישראל בהרי עיבל וגריזים 

לרגע חשבו השליחים כי הגיעו לכתובת הלא נכונה. הם אף החלו 
לחשוד שמא הרב אינו אלא נוכל שהוליך את הציבור כולו שולל. 

בעוד הכל מסביב שרים ורוקדים, חמקו השלושה מן הבית

מתוך לימוד המוסר היומי בספרי החפץ חיים:
מי שנעשה אצלו אחד מאיסורי התורה כהפקר חלילה, דהיינו שאינו מקבל על 
עצמו להשמר ממנו, מקבל בכך את קללת ישראל בהרי עיבל וגריזים, ככתוב: 
ל הָעָם אָמֵן.  בְרֵי הַתּוֹרָה הַזֹּאת לַעֲשוֹׂת אוֹתָם וְאָמַר כָּ ר לֹא יָקִים אֶת דִּ אָרוּר אֲשֶׁ

ואמרו חכמינו ז"ל בגמרא: 'ארור', בו קללה, בו נידוי.
וצריך לחשוש על נפשו, שאולי גם נידוהו בשמים על זה. וגם, עלול על ידי 

כך לרדת מנכסיו ולא יועילו כל תחבולותיו לפרנסה ולהצלחה. ובנוסף, הוא 
נקרא בשם 'מומר לדבר אחד', כיון שבשאט נפש עובר על איסור תורה, ומחזיק 
דבר מתורת ה' להפקר, ובדומה למומר לכל התורה כולה; וגדול עוונו עד מאד.
]תפארת אדם פרק ד[

סיפור מיוחד לפורים מתוך הגיליון 'חוט של חסד' בנשיאות הרה"ג רבי שלום ארוש שליט"א
בביתו הגדול שבאמסטרדם, בירת הולנד, ישב רבי אלעזר רוקח בראש השולחן, 
שסביבו הסבו בני-משפחתו, נכבדי הקהילה ורבים מבניה, שבאו לסעוד את 
סעודת הפורים עם רבה הנערץ בעיר. רבי אלעזר נחשב לא רק לגאון עצום 
ולפוסק בעל שם, אלא אף למקובל גדול המצוי בחכמת הנסתר. גדלותו וצדקותו 

היו מפורסמות לא רק בקרב היהודים אלא אף אצל גויי הולנד. 
וכל מיני  שולחן הפורים היה ערוך בטוב טעם כיד המלך בבשר, דגים, 
מטעמים שהובאו על ידי בני הקהילה כ'משלוח מנות'. גם יין ושאר משקאות 
לא חסרו. ובין מנה למנה קלחו מפי הצדיק דברי תורה מחודדים ומשובבי לב, 
שהתאימו לאווירת הפורים. בין כוסית לכוסית פצחו בשירה וריקודים כיאה 

למשתה ושמחה בחג הפורים.
השמחה היתה בעצומה כאשר לפתע נשמעו נקישות קצרות ומהירות על 
הדלת. זו נפתחה ועל המפתן נראו שלשה אנשים לבושי שרד. היו אלה שליחים 
מאת המלכה. פניהם הביעו דחיפות רבה. בקול נרגש התנצלו על ההפרעה, 

וביקשו לדבר עם הרב הישיש. 
)להמשך קריאה לחץ כאן(

רבי אלעזר סימן להם להתקרב אל השולחן ולומר את שבפיהם. השלושה 
סיפרו כי באחד מאזורי המדינה נפרץ סכר גדול ומי הים מאיימים לשטוף 
את האזור כולו על בתיו ותושביו. כידוע, הולנד היא מדינת שפלה, שחלקים 
מאדמתה שוכנים מתחת לפני הים. התושבים גדרו את עצמם בסכרים גבוהים 
וחזקים, כדי לבלום את מי הים בשעת גאות וסערה. עתה עם פרוץ הסכר היה 

ברור אפוא, כי סכנה כבדה מאיימת על יושבי אזור הסכר הפרוץ. 
שליחי המלכה שמעו מכבר על צדקותו של הרב, וכשסיימו להביא לפניו את 
דבר המלכה ציפו לראותו פורש לאחת מפינות הבית ומתחיל להעתיר בתפילה. 
בינתיים הוזמנו השלושה להישאר בבית, כדי להשיב את נפשם במאכל ובמשקה. 
"הביאו לשולחן את כל בקבוקי היין והמשקאות שעוד נותרו", ביקש הרב מן 
המסובים. הכל הביטו בו משתאים, מנסים לקרוא את כוונותיו. חלפו רגעים 
מעטים והשולחן כולו כוסה בקבוקי יין ויין שרף מן המשובחים ביותר. "כעת 
רבותי", המשיך הרב, "הבה נקיים את מצות היום בהידור, ונשתה עד אשר 
לא נדע בין ארור המן לברוך מרדכי, נפתח בשירה וריקודים ונמתיק הדינים". 
כעבור שעה קלה כבר היו עשרות הנוכחים בבית הרב שתויים ומעורפלים 
ופרצו בשירה שמחה משוחררת ובריקוד עליז. לנגד עיניהם המופתעות של 
שליחי המלכה קם הרב הישיש ממקומו והחל לנצח על השמחה בשתי ידיו. 
הציבור קם אף הוא על רגליו והחרה החזיק אחריו. שירה אדירה פרצה מתוך 

הלבבות. בעיני שלישיית השליחים ההמומים דמה המקום לבית שכורים 
מתהוללים. לרגע חשבו כי הגיעו לכתובת הלא נכונה. הם אף החלו לחשוד, 
שמא הרב אינו אלא נוכל שהוליך את הציבור כולו שולל. בעוד הכל מסביב 

שרים ורוקדים, חמקו השלושה מן הבית. 
השלושה הגיעו מיד אל ארמון המלכה ונתקבלו בשמחה על-ידי המלכה. 

בטרם פצו את פיהם, סיפרה להם המלכה כי משימתם צלחה וכי הפרצה בסכר 
נחסמה בתוך זמן קצר, וכל האירוע נסתיים בנזק קל בלבד. השליחים הופתעו 
מאוד, במיוחד ששעת הנס תאמה את משתה ה'הוללות' שנערך בבית הרב. 
במבוכה לא מעטה סיפרו למלכה את אשר עבר עליהם מרגע כניסתם לבית 
הרב ועד ליציאתם החומקת מתוכו, בעוד הרב ובני ביתו שיכורים ומתהוללים. 
כעת הגיע תורה של המלכה להיות מופתעת. הפתעתה הייתה כפולה, ראשית 
מעצם התנהגותו של הרב הנערץ עליה כל כך, ושנית מהעובדה כי בכל זאת, 
בדיוק באותו זמן השתלטו הפועלים במהירות על טבעית על הפירצה שבסכר. 
כעבור ימים אחדים הוזמן רבי אלעזר אל ארמון המלוכה. רשמית הוזמן 
כדי לקבל את הוקרת המלכה על מעשהו לטובת המדינה, אך למעשה ביקשה 
המלכה לברר עמו באותה הזדמנות את תעלומת התנהגותו, בתגובה על דברי 

שליחיה אליו. 
כשמצאה את הרגע המתאים, הפנתה אליו המלכה שאלה ישירה בנושא. פניו 
של רבי אלעזר הפיקו חכמה ותבונה. חיוך רחב נשפך על פניו ועיניו ברקו: "מידה 
מיוחדת יש לנו, היהודים. בכל עת של מצוקה, המורה על חרון אף מצדו של 
בורא העולם, אנו מפייסים אותו על ידי מלוי רצונו בשלמות ומצפים שבתגובה, 

ימלא אף הוא את רצוננו ויסיר את הסכנה מעל ראשנו". 
המלכה האזינה לדברי רבי אלעזר בסקרנות רבה. והוא המשיך: "אותו יום, 
חג פורים היה. נצטווינו בו לשמוח ואף להתבסם לשכרה. אילו הייתי נוהג 
כמצופה ופורש לתפילה מתוך תחינה ובכיה, לא זו בלבד שלא הייתי ממלא 
את רצונו של הקדוש ברוך הוא, אלא אף הייתי עובר על מצוותיו. לכן, בהביני 
את הסכנה הגדולה המרחפת מעל תושבי הולנד, ביקשתי מאנשי להגביר את 
השמחה ביתר שאת, כדי לעורר את רחמיו של הבורא. שכן לכל דבר יש את 
הזמן והעת שלו. ואותה העת הייתה עת של שמחה ולא של תפילה בבכיה, לכן 

בחסדי ה' פעלנו את הישועה ע"י קיום מצוות הפורים במלואן". 
דבריו של רבי אלעזר נשאו חן מאוד בעיני המלכה, ובתום הביקור הוא נשלח 
לביתו בכבוד גדול ובלווי מלכותי. אכן, "לכל זמן ועת... תחת השמים... עת 

לבכות ועת לשחוק... ועת רקוד". חג פורים שמח!

המוסר היומי

המוסר היומי
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כוחו ועוצמתו של מעשה אחד...
אהרן כהן

קֶל" )שמות ל', ט"ו( "הֶעָשִׁיר לֹא יַרְבֶּה וְהַדַּל לֹא יַמְעִיט מִמַּחֲצִית הַשָּׁ
תני ר' יוסף ג' תרומות הן: של מזבח למזבח, של אדנים לאדנים, ושל בדק 
הבית לבדק הבית" )מגילה כט:(, ורש"י ביאר שהתרומות לאדנים ולקרבנות 
ציבור היו ע"י מנין, והושוו בהם כולם – עניים ועשירים, לתת כל אחד מחצית 
השקל, אבל בשאר נדבות המשכן לא היתה יד כולם שווה בהם אלא איש איש 

את אשר נדבה ליבו.
ר' אליהו לופיאן זצוק"ל סיפר שבאחד ממסעותיו למען הישיבה, נקלע לעיר 
אחת לאסוף כסף מנדיבי עם. הכל שלחו אותו לגביר מסוים התומך ביד רחבה 
במוסדות תורה, ומוכן לסייע כמעט בכל פניה המוגשת אליו. למרות שהיה 
רחוק מדרך התורה והמצוות רחמנא ליצלן, נהג לתת לישיבות ממון רב.  אך 
ר' אליהו החליט שלא לגשת אליו, "התורה לא תיבנה ממחלליה", אמר לעצמו, 

"לא אקח ממנו מחוט ועד שרוך נעל".
מששמעו הסובבים את החלטתו ניסו לשכנעו להתפשר, הם חששו שאם ידע 
העשיר שהחרימו אותו בשל אורח חייו, ייפגע מאוד ויפסיק לתרום למוסדות 
התורה בקהילה, וע"כ ביקשו מהרב שבכל אופן יעלה לביתו של הנדיב. לאחר 
הפצרות חוזרות ונשנות נעתר הרב לבקרו בביתו אך בליבו החליט שלא יקח 

מאומה.
"עליתי לביתו של הנדיב בלוויית ראש הקהילה", מספר ר' אליהו, "ועל אף 
שידעתי מראש על אורחות חייו, הזדעזעתי למראה עיניי, כל סממן יהודי לא 
היה בבית! הוא קיבלני בכבוד רב, ולמורת רוחם של מלוויי פתחתי בשאלה: 
"יאמר נא מר, מה לו ולישיבות קדושות? מדוע מרבה הוא לתרום מכספו 
למטרות שאינו מזדהה עימן, ואל ייפגע חלילה משאלתי – אני תמה, מכיון 
שנודע לי עד כמה מוסדות התורה המקומיים תלויים בתרומותיו, ולכן השאלה 

כה מציקה ונוקבת!"
הגביר חייך בהבנה ואמר: "איני נפגע, השאלה אכן במקומה עומדת. ברצוני 
לספר לך, כבוד הרב, סיפור מעניין שודאי תרצה לשמוע. בצעירותי, לאחר 
שמלאו לי שלוש עשרה שנים, שלחני אבי לראדין ללמוד בישיבתו של "החפץ 

חיים". פניתי אל המשגיח כדי להתקבל לישיבה, אך המשגיח הבחין במבטו 
החודר, שיצר ההתפקרות כבר כרסם בי, ועלול אני לדרדר גם אחרים. היתה זו 

אבחנה מדויקת, הוא סרב לקבלני לישיבה.
האמת ניתנת להיאמר – שלא הצטערתי כלל. רק דבר אחד הציק לי, הלילה 
כבר ירד והרכבת תצא לדרכה רק מחר בבוקר, היכן אבלה את הלילה? בצר 
לי, פניתי אל ה"חפץ חיים" וביקשתי את רשותו ללון בישיבה. "לא ולא", ענה 

לי, "בחור שאינו מתאים לישיבה לשנה – אינו מתאים לה גם ללילה אחד"!
"אם כן, אפוא, מה אעשה?!", שאלתי בחוסר אונים, "האם אבלה את הלילה 

בתחנת הרכבת?" היה זה לילה חורפי קר ומושלג…
"חלילה וחס", חיבקני ה"חפץ חיים" בחום, "לא יעלה על הדעת! אמנם לא 
תוכל ללון בישיבה – אבל ביתי פתוח לרווחה!" הוא נטלני בידי והביאני לביתו, 
כבדני בארוחה דשנה והכין למעני מיטה נוחה, נשא מצעים, כרים וכסתות 
והפציר בי לעלות על יצועי, לישון את שנת הלילה. השינה היתה ממני והלאה. 
מאורעות היום הגדושים חלפו עברו במוחי. הצדקתי את קביעתו של המשגיח, 
ותמהתי על יחסו של ה"חפץ חיים" כלפיי. גאון וצדיק זה, שכבר הגיע לגיל 

שיבה, מכבדני בכבוד מלכים, ואני – נער צעיר, פוקר והולל, וזר לו לחלוטין.
עודני תוהה, וקול רחש נשמע באוזניי. עיני, שכבר התרגלו לחשיכה, הבחינו 
בדמותו של ה"חפץ חיים" הנכנס אל החדר. כסבור היה שכבר נרדמתי, הוא 
עמד ליד מיטתי ונשם נשימות עמוקות. קר היה בחדר, ואדים עלו מנשיפתו. 
"כל כך קר", לחש, "אולי עוד קר לו, לאורח". במהירות הסיר את המעיל שלגופו 

ושטח על השמיכה שמעלי, פרש היטב ויצא מן החדר".
בעל הבית סיים את סיפורו, ובטרקלין השתררה דממה. לאחר שניות מספר 
הוסיף בעל הבית ואמר: "יאמין לי רבינו, כי אותו מעיל, המאנטל של ה"חפץ 
חיים", עדיין מחממני – מאז ועד היום. ומכוחו מקננת בי חמימות וחיבה לכל 

עולם התורה והישיבות, והיא זו שדוחפת אותי לתרום ולשוב ולתרום!"
ורבינו סיים את דבריו באומרו: "מי יודע ומי יוכל לשער את השפעתו של 

מעשה אחד קטן. לטוב או למוטב…"

בצר לי, פניתי אל ה'חפץ חיים' וביקשתי את רשותו 
ללון בישיבה. "לא ולא", ענה לי, "בחור שאינו מתאים 

לישיבה לשנה – אינו מתאים לה גם ללילה אחד"!

פרשת השבוע


